LEI Nº 4.864/2019 DE 23 DE AGOSTO DE 2019

DEFINE OS EVENTOS OFICIAIS E REPRESENTATIVOS DO MUNICÍPIO DE CANGUÇU

MARCELO ROMIG MARON, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Canguçu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica;

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu promulgo a seguinte lei:
Art. 1º. Ficam instituídos como eventos oficiais, representativos, promocionais e de divulgação do município de Canguçu nas áreas: cívicas, culturais, educacionais, artes, músicas, dança, teatro, folclóricas, étnicas, linguísticas,  religiosas, tradicionalistas, artísticas, sociais, lazer, esportivas, agropecuárias, agrícolas, industriais, técnicas, profissionais, comerciais, comemorativas e de incremento e desenvolvimento das potencialidades municipais sob todas as formas, os seguintes:

I – Semana de Aniversário de Canguçu – 20 a 27 de junho;
II – Semana da Pátria;
III - Semana Farroupilha;

IV - CIENA – Ciranda Estudantil Nativista;

V – Feira do Livro;
VI – FECANPOP – Festival Canguçu da Canção Popular;

VII – Festa do Colono e Motorista;

VIII - Carnaval;

IX - Canto dos Cardeais;

X – Festa Campeira de Canguçu;

XI – EXPOTOMATE – Exposição do Tomate;

XII – Festa Campeira do CTG Sinuelo;

XIII – Festa Municipal do Pêssego;

XIV – Feira do Comércio e Indústria de Canguçu – FECICAN;

XV – Dia da Etnia Pomerana – 18 de Janeiro.

XVI – Dia da Consciência Negra – 20 de Novembro;

XVII – FESTCAP – Festival da Cultura Alemã/Pomerana;

XVIII – Semana do Intercâmbio Cultural e Folclórico;

XIX – Semana do Legislativo;

XX – Novena da Padroeira;

XXI – Dia da Reforma Luterana – 31 de Outubro;

XXII – Dia da Associação Comunitária – 16 de Setembro;

XXIII – Torneio Esportivo Semana de Canguçu;

XXIV – Torneio Esportivo Semana da Pátria;

XXV - Feira Municipal e Estadual de Sementes Crioulas e Tecnologias Populares;
XXVI – Dia do Líder Comunitário – Dia 05 de Maio;

XXVII – Festas das Crianças – Dia 12 de Outubro;

XXVIII – Festival Cultural da JESAT (Juventude Evangélica Sal da Terra);

XXIX – Festival Canta Sul;

XXX – Festival Canto Gaúcho de Amor a Terra;

XXXI – Confraria Barro Nos Óio;

XXXII – Dia do Produtor de Tabaco – Segundo Domingo de Junho;

XXXIII – Sistema “S”(SEBRAE, SESC, SENAT, SENAT, SESI, SENAR);

XXXIV – POMMERFEST;

XXXV – POMMER LAND IN FEST;
XXXVI – Semana da Capoeira 18 a 24 de Novembro;

XXXVII – MARCHA PARA JESUS;

XXXVIII – Música Pela Vida;

XXXIX – Cavalgada Cultural da Meireles;

XL – Cavalgada Escolar da E.M.E.F. José Luiz da Silva;

XLI – Dia do Servente – Segundo Domingo do Mês de Dezembro;

XLII – Dia do Pedreiro – Segundo Domingo do Mês de Dezembro;

XLIII – Cavalgada Feminina – Brinco de Princesa do Piquete Araganos

XLIV – Baixos Canguçu;

XLV – Festival de Bandas e Fanfarras de Canguçu – dia 15 de Novembro;

XLVI – Semana Municipal de Conscientização do Autismo, a ser comemorado na primeira semana do mês de abril;

XLVII – Dia do Pastor – Segundo Domingo de Junho;

XLVIII – Campeonato Municipal de Futebol de Campo;

XLIX – Campeonato de Futsal Integração das Comunidades;

L – Copa das Comunidades de Futsal;

LI – ExpoFeira Agropecuária do Sindicato Rural de Canguçu;

LII – Dia do Demolay – Dia 18 de Março;

LIII – Dia Municipal do Jovem – Dia 27 de Novembro;
LIV – Cavalgada Cultural da E.M.E.F. Cristo Rei;

LV – Jeep Club;

LVI – Cavalgada do PTG Vanguardeiro.
Parágrafo Único: O município poderá, conveniar, colaborar, custear, subsidiar, financiar, dotar de infraestrutura, utilizar os próprios municipais e/ou colaborar no pagamento das despesas decorrentes para à realização, organização, transporte, infraestrutura, hospedagem, alimentação, palestras, concertos, apresentações artísticas, musicais, teatrais, culturais, étnicas, folclóricas, esportivas, turísticas, religiosas, tradicionalistas, agrícolas, agropecuárias, comerciais, técnicas, industriais, profissionais, representação e de promoção, valorização das potencialidades municipais para plena execução dos eventos constantes no caput deste artigo.

Art. 2º. Fica o Poder Executivo em casos urgentes e/ou excepcionais, não explicitados nesta lei, autorizado auxiliar, mediante expedição de Decreto específico, para cada caso, limitado o valor a quatro vezes o valor do padrão 01 da prefeitura municipal, por exercício, para cada entidade ou pessoa física, visando custear despesas ou auxiliar com infraestrutura ou transporte que representem o município de Canguçu ou realizem ações nas áreas constantes do Art. 1º desta Lei.

Art.3º As despesas decorrentes desta lei, serão suportadas por dotação orçamentária própria do município.

ART.4º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover as adequações necessárias para consecução das atividades, promovendo inclusive as adequações no Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária.

Art. 5º – Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário em especial as leis: nº 1.249/91 de 16 de julho de 1991; nº 1.318/92 de 14 de agosto de 1992; nº 1.361/93 de 16 de fevereiro de 1993; nº 1.481/94 de 20 de julho de 1994; nº 1.896/99 de 26 de julho de 1999; nº 1.976/2000 de 23 de outubro de 2000;nº 2.332 de 31 de dezembro de 2003; 2.443 de 14 de dezembro de 2004; nº 2.776/2006 de 09 de outubro de 2006; nº 3.042/ 2008 de 14 de janeiro de 2008; nº 3.322/2009 de 05 de agosto de 2009; nº 3.432/2010 de 20 de abril de 2010; nº 3.465/2010 de 15 de julho de 2010; nº 3.475/2010 de 30 de julho de 2010; nº 3.613/2011 de 19 de agosto de 2011; nº 3.814/2012 de 03 de dezembro de 2012; nº 3.890/2013 de 19 de junho de 2013; nº 3927 de 26 de Agosto de 2013; nº 3.960 de 13 de dezembro de 1960; nº 3971 de 19 de dezembro de 2013; nº 3.919 de 29 de setembro de 2013; nº 4041 de 30 abril de 2014; nº 4.121/2014 de 02 de outubro de 2014; nº 4.210 de 08 de abril de 2015; nº 4.518 de 22 de março de 2017; nº 4.456 de 23 de setembro de 2016; nº 4.587 de 22 de dezembro de 2017; nº 4.639 de 26 de abril de 2018;nº 4.731 de 28 de novembro de 2018; nº 4.789 de 03 de abril de 2019;

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Vereadores.

Canguçu/RS, 23 de Agosto de 2019.
MARCELO ROMIG MARON

Presidente
Registre-se e Publique-se:

LUCIANO ZANETTI BERTINETTI

Primeiro Secretário
Iniciativa: Poder Legislativo

Autor: Vereador Carlos Eduardo Domingues Martins

LEI Nº 4.864/2019 - ANEXO I

AUTORES DAS PROPOSIÇÕES INICIAIS

SEMANA DE ANIVERSÁRIO DE CANGUÇU – Executivo - Administração Gilberto Mussi;

SEMANA DA PÁTRIA – Executivo – Administração Nelson Grigolletti.

SEMANA FARROUPILHA – Executivo Administração Nelson Grigolletti;

CIENA – Executivo Administração Nelson Grigolletti;

FEIRA DO LIVRO – Executivo Administração Nelson Grigolletti;

FESTA DO COLONO – Executivo – Administração Nelson Grigolletti;

FECANPOP – Executivo Administração Nelson Grigolletti;

CANTO DOS CARDEIAS – Executivo Administração Domirio Camargo;

POMMERFEST – Vereador Augusto Cesar da Silva

FESTA CAMPEIRA DO CTG SINUELO – Executivo – Administração Odilon Mesko;

CARNAVAL – Executivo – Administração Domirio Camargo;

FESTA CAMPEIRA DE CANGUÇU – Vereador Cláudio Quevedo;

EXPOTOMATE – Executivo – Administração Odilon Mesko;

FECICAN – BANCADA DO PP;

FESTA MUNICIPAL DO PESSEGO – Vereador David Casarin;

TORNEIO ESPORTIVO SEMANA DE CANGUÇU – Vereador Arion Braga;

TORNEIO ESPORTIVO SEMANA DA PÁTRIA – Vereador Arion Braga;

DIA DO LÍDER COMUNITÁRIO – Vereador João Sodré;

FESTA DAS CRIANÇAS – Vereador João Sodré;

JESAT – executive – Administração Cássio Mota

CANTA SUL – Executivo – Administração Cassio Mota;

FESTIVAL CANTO GAUCHO DE AMOR A TERRA – Executivo – Administração Cassio Mota;

CONFRARIA BARRO NOS ÓIO – Vereador Marcelo Meskó;

DIA DO PRODUTOR DE TABACO – Vereador Carlos Rodney Ribeiro Jacondino.

POMMER LAND IN FEST – Vereador Augusto Cesar da Silva

SEMANA DA CAPOEIRA – Vereador Cesar Augusto Bittencourt Madrid

MARCHA PRA JESUS – Vereador Augusto Cesar da Silva;

MÚSICA PELA VIDA – Executivo;

CAVALGADA CULTURAL DA MEIRELES – Executivo;

CAVALGADA ESCOLAR DA E.M.E.F. JOSÉ LUIZ DA SILVA – Executivo;

DIA DO SERVENTE – Vereador Carlos Rodney Ribeiro Jacondino;

DIA DO PEDREIRO – Vereador Carlos Rodney Ribeiro Jacondino;

CAVALGADA FEMININA BRINCO DE PRINCESA DO PIQUETE ARAGANOS – Vereador Cesar Madrid;

BAIXOS CANGUÇU – Vereadores: João Luis Mendes Sodré, ArionLuis Borges Braga, Wendel Dionata Mota Vilela, Cledemir de Oliveira Gonçalves, Augusto Cesar da Silva, Marcus Vinicius Muller Pegoraro, Neviton Nornberg;

FESTIVA DE BANDAS E FANFARRAS DE CANGUÇU – Vereador João Sodré;

SEMANA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO DO AUTISMO – Vereador Luciano Zanetti Bertinetti;

DIA DO PASTOR – Vereador Leandro Gauger Ehlert

CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL DE CAMPO – Vereador Carlos Eduardo Martins;

CAMPEONATO DE FUTSAL INTEGRAÇÃO DAS COMUNIDADES – Vereador Carlos Eduardo Martins;

COPA DAS COMUNIDADES DE FUTSAL – Vereador Carlos Eduardo Martins;

EXPOFEIRA AGROPECUÁRIA DO SINDICATO RURAL DE CANGUÇU – Vereador Carlos Eduardo Martins;

DIA DO DEMOLAY – Vereador Erroldisnei Borges de Borges;

DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA – Vereador Wendel Dionata Mota Vilela;

DIA MUNICIPAL DO JOVEM – Vereador Hélio Hoffmann

DIA DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA – Vereador David Casarin;

DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS! SALVE UMA VIDA!
2

[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE CANGUGU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL